ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ VĨNH LỢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:….UBND-VP                         Vĩnh Lợi, ngày      tháng 7  năm 2024

Kính gửi:  - UBND huyện Tân Hưng;
       - Phòng VH&TT huyện.

Căn cứ công văn số 1696/UBND-VX ngày 11 tháng 7 năm 2024 của UBND
huyện Tân Hưng về việc xử lý phản ánh kiến nghị trên tổng đài 1022.

Nội dung phản ánh là Về nguồn nước sinh hoạt không đạt tiêu chuẩn.
Sau khi nhận được nội dung phản ánh kiến nghị của cá nhân/tổ chức UBND

xã có một số nội dung báo cáo như sau:
Trạm cấp Nước sạch sinh hoạt xã Vĩnh Lợi đã được các cấp các ngành quan

tâm đầu tư khá lâu qua nhiều năm vận hành khai thác phục vụ người dân đã qua
nhiều giai đoạn đầu tư và sữa chữa đến nay và gần đây nhất là hiện tại đang được
đầu tư khoan giếng mới và nâng cấp hệ thồng lộc,…

Trước đây trạm cấp nước này được vận hành 2 giếng bơm và một hệ thống
lộc cơ bản phục vụ người dân sử dụng tuy nhiên vào mùa khô hạn nắng nóng và
nhu cầu sử dụng nước nhiều của người dân trên địa bàn xã thì hệ thống lộc không
đủ công suất để đáp ứng (quá tải) cho nên đơn vị vận hành khai thác điều tiết là
chỉ bơm một giếng qua hệ thống lộc còn một giếng bơm trực tiếp vào bể chứa như
vậy mới đủ khối lượng để phục vụ người dân. Tuy nhiên chỉ được khoản thời gian
do phải vận hành siêng suốt 24/24 nên giếng bơm bị hỏng hết một giếng do bị sụp
tầng làm nước đục và bị hôi, rồi tiếp đến hệ thống lộc cũng bị hỏng lộc không đủ
sài nên người vận hành buộc phải bơm trực tiếp từ giếng vào bể chứa để bơm tải
ra nguồn để phục vụ người dân vì hiện tại chỉ còn có một giếng hoạt động.

Sau khi được người vận hành báo cáo sự cố như trên thì UBND xã đã đề
xuất UBND huyện cho chủ trương đầu tư khoan giếng mới và nâng cấp hệ thống
lộc,…và được UBND cho chủ trương đầu tư và hiện tại đơn vị thi công đang thi
công khoan giếng và sữa chữa nâng cấp trạm đến nay hoàn thành khoản 90% khối
lượng chỉ còn vướng hệ thống điện và một số nội dung phát sinh khác khi tiến
hành sữa chữa chờ chủ đầu tư phê duyệt, khi được chủ đầu tư phê duyệt UBND
xã sẻ đề xuất đơn vị thi công sớm đẩy nhanh tiến độ để hoàn thiện để vận hành
khai thác phục vụ người dân trong thời gian sớm nhất.

(kèm theo giấy kết quả xét nghiệm nước năm 2022 trước khi giếng và hệ
thống lộc bị hư và kết quả xét nghiệm nước của giếng mới khoan, khi hoàn thành
sữa chữa đến đầu năm 2025 là đến hạn xét nghiệm định kỳ hàng năm khi có kết
quả sẻ thông tin người dân nắm).

2

Còn về nội dung phản ánh nhiều lần mà không được người phụ trách cụ thể
là UBND xã không giải quyết kiến nghị cuả người dân. Vấn đề này là UBND xã
Vĩnh Lợi không nhận được bất cứ nội dung nào phản ánh của người dân kể cả
Nguyễn Khánh Linh.

Còn về vấn đề giá nước hiện tại cao hơn trước đây. Từ trước đến giờ UBND
xã thu với giá 4.000/khối giá này cách đây đã mười mấy năm về trước khi bắt đầu
khoan giếng lần đầu tiên nhất vào năm 2005 đến nay, hiện tại giá này không còn
phù họp nữa. Hiện tại UBND xã đã thực hiện thu theo Quyết định số 1227/QĐ-
UBND ngày 24 tháng 4 năm 2024 của UBND huyện Tân Hưng về việc phê duyệt
phương án giá nước sạch sinh hoạt hộ gia đình trên địa bàn xã Vĩnh Lợi là
6.200/khối. Giá này là thấp hơn so với các xã trong toàn huyện là từ 6.000 đến
6.800 đồng/khối.

Trên đây là một số nội dung ý kiến của UBND xã về việc phản ánh kiến
nghị trên tổng đài 1022.

Nơi nhận: TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- Như kính gửi;                                                                                        KT. CHỦ TỊCH
- Lưu: VT.                                                                                              PHÓ CHỦ TỊCH

 Võ Hồng Vân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-16T15:08:53+0700
	Tỉnh Long An
	Võ Hồng Vân<vanvh@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-16T15:21:37+0700
	Tỉnh Long An
	Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Lợi<xavinhloi@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-16T15:21:48+0700
	Tỉnh Long An
	Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Lợi<xavinhloi@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-16T15:21:59+0700
	Tỉnh Long An
	Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Lợi<xavinhloi@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!